
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 334 

din 30 octombrie 2015 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

65963/22.10.2015; 

-raportul nr. 65966/22.10.2015  al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 39253/2015 şi 50660/2015 privind propunerea 

de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a investiţiilor realizate; 

- Adresa SC Companiei de Apă Arad SA nr.21186/18.09.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 58784/18.09.2015 referitoare la îndreptarea erorii materiale cuprinsă 

în Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.234/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9),  art. 45 alin. (3), art. 

119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public 

al Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza  

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, 

unităţilor de  învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi 

desfăşoară activitatea educaţională, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentă 

hotărâre. 

ART.3 Se aprobă îndreptarea erorii materiale intervenite la punctul IX – subpunctul 7 

din Anexa 1 la Hotărârea nr. 291/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezentă hotărâre. 



ART.4 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa nr. 2, la Hotărârea nr. 234/2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, în sensul eliminării „racordurilor de canalizare de pe 

str. Vadului nr. 12, 13, 14, 15 şi 16”  de la nr. crt. 196, 197, 198, 199 și 200 și corectarea valorii 

de inventar a obiectivului înregistrat cu nr. de inventar 4604146 – „RETEA - STR.BULGARĂ 

CM1-CM11”, de la 78.213,43 lei la 83.161,89 lei. 

ART.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate  din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 334/30.10.2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatorul principal de credite ce se cuprind în patrimoniul public 

al Municipiului Arad 

 

 

Denumire obiective Valoare de 

inventar  (lei) 

I. Evacuare ape pluviale Bujac – Staţie de pompare str. Trotușului:  

- Canal colector pluvial din tuburi de beton recirculare cu: Dn 600mm  L=170m; 

Dn 800mm  L=180m;  Dn1000mm  L=475mm;  

- Cămin vizitare din tub beton circular cu cep și buză: Dn 600mm  = 3 buc; Dn 800mm  = 3 

buc; Dn1000mm = 9 buc 

- Staţie pompare tip cheson DI=4m HI=7m echipată cu: Electropompe submersibile = 4 

buc; Q=160mc/h, H=18m, P=13KW, n=2900 rot/min; Ventilator centrifugal = 1 buc; 

Ventilator axial = 1 buc 

-Conductă de refulare din polietilenă PE-HD100; PN 2,5; Dn 315mm   

979.563,05  

 

II. Lucrări de prevenirea și combaterea inundaţiilor 

Cartier Sânicolaul Mic 

Str. Ștefan Zarie – pășune, Canal deschis pentru desecare, L=598 ml, Profil trapezoidal 

h=1,2m, Podeţ tub premo L=5 ml; Ø = 500mm 

Cartier Gai 

-Șoseaua de centură (str. Ovidiu), Podeţ tub metalic  L=12 ml; Ø = 800mm, Culee și timpan 

beton 

-Str. Concordiei, Canal deschis pentru desecare, L=80m, Profil trapezoidal h=0,80m, Podeţ 

intersecţie str.Câmpineanu-Concordiei, Tub premo L=10ml,  Ø = 500mm 

238.449,56  

 

III. Reabilitare instalaţie termică și schimbător de căldură în plăci la Liceul Pedagogic 

Preparandia Dimitrie Ţichindeal (local str. Draglina nr.7) 

686.428,42  

 

 

Din care: 

Racorduri agent termic și instalaţii termice interioare: Cămin vizitare carosabil – 4 buc.; 

Ţeavă preizolată menajeră Dn54/125 – 54 ml; 

530.941,90  

 

Punct termic modul compact pentru preparare agent secundar 

Încălzire Q=500 KW, Q=165KW-a.c.m. 

Schimbător de căldură TIP B 70 L - 1 buc., Vas de expansiune de 500 l  1 buc., Boiler  

orizontal de 300 l - l buc., Pompă circulaţie dublă -1 buc. D=29,3mc/, H=6m CA, Pompă 

circulaţie accc - 1 buc. D=4mc/h, H=4,4 mCA 

155.486,52  

 

IV. Reabilitare  (RK) cazane combustibili gazoși în vederea funcţionării la parametrii 

pentru blocurile 4 – 7 str. Tarafului Arad 

304.916 

 

 

Din care: 

Reparaţie capitală Bloc 4  76.229 lei 

Reparaţie capitală Bloc 5 76.229 lei 

Reparaţie capitală Bloc 6 76.229 lei 

Reparaţie capitală bloc 7 76.229 lei 

V. Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou și pod rutier Micălaca 8.899.469,60 

 

Din care: 

Drumuri = 30217 mp 6.504.220,06  

 

Trotuare = 16.444 mp 

Reţele termice : ţeavă preizolată Dn=400mm; L= 316 ml 

941.124,98  

Iluminat public = 94 stâlpi 867.803,21  

Reţele termice : ţeavă preizolată Dn=400mm; L= 316 ml 586.321,35 



 

VI. Amenajare bandă suplimentară de coborâre de pe Podul Decebal (inclusiv SF) 996.114,29 

 

VII. Drumuri Calea Lipovei  -Imașului 800.525,27 

 

Din care: 

Drumuri de beton, L=235 ml; l=7ml 312.550  

Trotuare beton, L=620ml; l=1,5ml 177.543,20 

Alei betonate, L=66 ml; l=1,5ml; L=25 ml; l=3 ml 24.913,32 

Platforme betonate, S=1.500mp 285.518,75 

VIII. Drumuri și alei zona locuinţe Maiakovski 1.461.389,69 

Din care: 

Drumuri beton, L=367 ml; l=7ml 478.800  

Alei beton, L=153ml; l=3,5ml 101.745  

Platforme betonate, S=2.160 mp 410.400  

Trotuare beton, L= 290mp; l=2m, L= 795mp, l=1,5m, L= 906mp; l=1m 470.444,69  

IX. Amenajare acces Ștrand Neptun, inclusiv etapa II sens giratoriu 1.608.259,01 

 

Din care: 

Drumuri: Carosabil structură =   804,50 mp (sens giratoriu) + 2.400 mp  (parcare) = 3204,50 

mp 

1.222.276,85  

 

Trotuare: Trotuar structură = 234 mp (sens giratoriu + 426,70mp (parcare) = 660,70mp  160.825,90  

 

Zone verzi: 600 mp (sens giratoriu) + 863 mp (parcare) = 1.463 mp 32.165,18  

 

Canalizare pluvială - sens giratoriu: Guri scurgere    = 12 buc, Cămine              =   6 buc, 

Canal pluvial  L= 45ml, Dn400,  

Canalizare pluvială - sens giratoriu: Guri scurgere = 20 buc, Cămine           =   13 buc,  

Canal pluvial L= 240ml, Dn400; 

192.991,08  

 

X. Taxă de racordare alimentare cu energie electrică la Fântâna Arteziană sala 

Polivalentă 

27.052,63  

 

XI. Refaceri rosturi și pasaje (Pod Subcetate) 849.381,39  

XII. Confecţionare și montare stâlpi pentru iluminat pe Podul rutier Subcetate 14.685,79 

 

XIII. Modernizare str. Cocorilor 5.140.698,79  

 

Din care:  

Drumuri asfaltate S=24.811,5mp 4.393.043,23  

Trotuare: S= 5.832 mp 580.817,75  

Reţea de telefonie L= 96 ml 88.637,37  

Reţea gaze naturale L=96 ml 24.789,03 

Racord electric la staţii de pompare  53.411,41 

XIV. Utilităţi blocuri de locuinţe S+P+3E, Str. N. Titulescu 566.122,64 

Din care: 

Reţele gaze naturale Ţeavă DN80mm L=185 m 66.045  

Branșament gaze naturale 3 buc. L=75m 16.957,5 

Reţele termice: Conductă oţel preizolat L=75m 49.504  

Drumuri: alei carosabile S= 1200mp,  

-alei pietonale S=450mp 

242.760  

64.260  

Zone verzi: S=180mp 19.136  

Reţea canalizare pluvială: Dn400mm, L=1600m, Cămine=36 buc, Guri scurgere = 63 buc 107.460,14  

XV. Utilităţi la bloc locuinţe S+P+3E str. Gh. Ciuhandru – etapa I 524.493,48  

Din care: 

Alei carosabile S=1712 mp 146.193,60  

Alei pietonale S=739 mp 82.323,58  

Branșament apă, ţeavă polietilenă Dn63 11.434,47  

Zone verzi S= 1567 mp 11.697,01  



Reţea canalizare pluvială PVC Dn280mm L=205mm 62.831,76  

Reţea gaze naturale:  

Ţeavă polietilenă  DN63 L=75 ml 5.081,99  

Ţeavă polietilenă  DN90 L=160 ml 23.151,33  

Branșament DN32 L=12ml 7.254,75  

Post reglare măsurare 1 buc. 3.118,52  

Reţele termice:  

Ţeavă preizolată DN 57 L=220ml 49.305,10  

Ţeavă preizolată DN 76 L=80ml 25.085,06  

Ţeavă preizolată DN 89 L=35ml 12.110,03  

Iluminat public 16.781,12  

Alimentare cu energie electrică 1 buc. 68.125,16  

XVI. Utilităţi la bloc locuinţe S+P+3E, Str. Gh. Ciuhandru – etapa II 964.978,80 

Din care: 

Drumuri acces și parcări S=1392 mp 205.670,78  

Trotuare (pavele beton) S=846 mp 96.942,06  

Semnalizare rutieră (indicator circulaţie) 1 buc. 754,57  

Zone verzi S=1769 mp 46.222,55  

Branșament apă Ţeavă PE 63mm L=60ml 23.353,57  

Racord canal pluvial, L=439 ml 

- Ţeavă PVC 200 mm L=35ml 

- Ţeavă PVC 315 mm L= 256 ml 

- Ţeavă polipropilenă PP 125 mm L=148 ml 

112.317,74  

Reţele termice. L= 988 ml 

- Ţeavă preizolată neagră Dn=57+219mm L=460ml 

- Ţeavă preizolată zincată Dn3/4” + 4” L=528 ml 

314.840,25  

Reţele gaze: 

- Branșamente PE63 mm L=120ml 

- Post reglare (regulator presiune) 3 buc 

42.099,62  

Racord electric 122.777,66  

XVII. Amenajări exterioare și utilităţi Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare 3.446.111,83  

 

Străzi adiacente S = 1582,3 mp 437.390,72  

Trotuare S= 1413,8 mp 137.919,16  

Trotuare și platforme cu pavaj piatră S=4.017 mp 392.004,29  

Pardoseli granit S = 1.390 mp 1.353.362,81  

Zone verzi S = 3.400 mp 58.350,73  

Port drapel = 1 buc 135.814,70  

Bazin decorativ S = 114,24mp 167.717,85  

Gard metalic decorativ L = 24,2 m 18.925,72  

Structură arc de triumf = 1 buc 368.811,56  

Instalaţie de spălat și udat zone verzi = 1 buc 28.105,71  

Alimentare  cu energie electrică și instalaţia de iluminat = 1 buc 329.118,84  

Dotari 18.589,74 

XVIII. Refuncţionlizare clădire, Grădiniţa PP nr. 4 

Servicii de autorizare PSI, Autorizaţie nr. 62/14/SU-AR 

8.760  

XIX. Bloc de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 32 ap. (bloc 8), Taxă branșare gaze 

naturale  

2.380,80 

XX. Reamenajare zonă de agrement Pădurice  

Upgradare – Update show multimedia fântână muzicală 

67.952 

 

XXI. Locuri de joacă la unităţi de învăţământ preșcolar (15 grădiniţe) 159.247  

Grădinita PN 2-Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 2 buc. 13.020 

Grădinita PP 1-Carusel rotativ 1 buc., balansoar 2 buc., bănci parc 4 buc. 7.564 

Grădinita PN 6-Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., carusel rotativ 1 buc. 7.936 

Grădinita PP CURCUBEUL COPIILOR- Hinta 5 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept 

cu turn 2 buc. 

17.360 

Grădinita PP 9- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc. 9.548 



Grădinita PN 7- Hinta 3 buc., balansoar 2 buc., carusel rotativ 1 buc., banci de parc 4 buc., 

groapa de nisip 1 buc. 

13.888 

Grădinita PP 8- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., pavaj cauciuc 

1 mp., groapa de nisip 1 buc.  

9.827 

Grădinita PP FURNICUTA- Hinta 3 buc., carusel rotativ 1 buc., tobogan drept cu turn 1 

buc., groapa de nisip 1 buc., pavaj cauciuc 1 mp.,  

13.237 

Grădinita PP MAMARUTA – Hinta 3 buc., balansoar 2 buc., groapa de nisip 1 buc. 9.548 

Grădinita PP 22-Hinta 2 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., balansoar 2 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1 mp. 

10.943 

Grădinita PP 14-Hinta 2 buc. 3.720  

Grădinita PP 3-Hinta 2 buc., tobogan spiral cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1mp.  

10.943 

Grădinita PN 11- Hinta 2 buc., tobogan spiral cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1mp 

10.199 

Grădinita PP 11 – Hinta 2 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., carusel rotativ 1 buc., pavaj de cauciuc 1 mp. 

11.687 

Grădinita PN 26- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., pavaj 

cauciuc 1 mp., groapa de nisip 1 buc.  

9.827  

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 334/30.10.2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

    

 

Punctul IX – subpunctul 7 al obiectivului - Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale 

serviciilor de canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – 

cartier Gai  

 

 

7 Ministaţii de pompare – menajer  1.856.725,17 lei 

 Din care: 

Ministaţie de pompare – str. Agricultorilor intersecţie cu str. 

Retezat (CP 1) 

2 buc. pompe Q=4,0 l/s, 

P=1,3 kw 

308.454,17 

Ministaţie de pompare – str. Radu Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda (CP 2) 

2 buc. pompe Q=3,5 l/s, 

P=1,2 kw 

308.454,22 

Ministaţie de pompare – str. Tribunul Corcheș intersecţie cu 

str. Fagului (CP 3) 

2 buc. pompe Q=23,47 l/s, 

P=1,3 kw 

314.452,19 

Ministaţie de pompare – str. Șt. Teneţchi intersecţie cu str. 

Fântânii (CP 4) 

2 buc. pompe Q=8,92 l/s, 

P=1,3 kw 

308.455,21 

Ministaţie de pompare – str. Bogdan Voievod intersecţie cu str. 

Dunării (CP 5) 

2 buc. pompe Q=8,14 l/s, 

P=1,3 kw 

308.455,19 

Ministaţie de pompare – str. Ion Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6) 

2 buc. pompe Q=6,5 l/s, 

P=2,4 kw 

308.454,19 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T 

Nr. 314/22.10.2015 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2015 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive    înregistrată cu nr. 

65963/22.10.2015; 

-raportul nr. 65966/22.10.2015  al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 39253/2015 şi 50660/2015 privind propunerea de 

introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a investiţiilor realizate; 

- Adresa SC Companiei de Apă Arad SA nr.21186/18.09.2015, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 58784/18.09.2015 referitoare la îndreptarea erorii materiale cuprinsă în Anexa nr. 2 la 

Hotărârea nr.234/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9),  art. 45 alin. (3), art. 119 - 120 

din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza  

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor 

de  învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, potrivit Anexei nr. 1. 

ART.3 Se aprobă îndreptarea erorii materiale intervenite la punctul IX – subpunctul 7 din Anexa 

1 la Hotărârea nr. 291/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului 

bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART.4 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa nr. 2, la Hotărârea nr. 234/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, în sensul eliminării „racordurilor de canalizare de pe str. 

Vadului nr. 12, 13, 14, 15, şi 16”  de la nr. crt. 196, 197, 198, 199 și 200 și corectarea valorii de inventar 

a obiectivului înregistrat cu nr. de inventar 4604146 – „RETEA - STR.BULGARĂ CM1-CM11”, de la 

78.213,43 lei la 83.161,89 lei. 

ART.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate  din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

Cod:PMA-S1-01  

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ______/__________2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatorul principal de credite ce se cuprind în patrimoniul public 

al Municipiului Arad 

 

 

Denumire obiective Valoare de inventar  

(lei) 

I. Evacuare ape pluviale Bujac – Staţie de pompare str. Trotușului:  

- Canal colector pluvial din tuburi de beton recirculare cu: Dn 600mm  L=170m; 

Dn 800mm  L=180m;  Dn1000mm  L=475mm;  

- Cămin vizitare din tub beton circular cu cep și buză: Dn 600mm  = 3 buc; Dn 800mm  = 3 

buc; Dn1000mm = 9 buc 

- Staţie pompare tip cheson DI=4m HI=7m echipată cu: Electropompe submersibile = 4 

buc; Q=160mc/h, H=18m, P=13KW, n=2900 rot/min; Ventilator centrifugal = 1 buc; 

Ventilator axial = 1 buc 

-Conductă de refulare din polietilenă PE-HD100; PN 2,5; Dn 315mm   

979.563,05  

 

II. Lucrări de prevenirea și combaterea inundaţiilor 

Cartier Sânicolaul Mic 

Str. Ștefan Zarie – pășune, Canal deschis pentru desecare, L=598 ml, Profil trapezoidal 

h=1,2m, Podeţ tub premo L=5 ml; Ø = 500mm 

Cartier Gai 

-Șoseaua de centură (str. Ovidiu), Podeţ tub metalic  L=12 ml; Ø = 800mm, Culee și timpan 

beton 

-Str. Concordiei, Canal deschis pentru desecare, L=80m, Profil trapezoidal h=0,80m, Podeţ 

intersecţie str.Câmpineanu-Concordiei, Tub premo L=10ml,  Ø = 500mm 

238.449,56  

 

III. Acoperire canal Mureșel 

Tronson str. M. Costin – str. Afinelor  L=570ml;  Profil clopot circular 420/266 cm; Camera 

racordare aval = 1 buc.; Cameră interceptare = 1 buc.; Cameră spălare =3 buc.; Cameră 

racordare amonte =1 buc; 

4.461.055,26 

 

IV. Reabilitare instalaţie termică și schimbător de căldură în plăci la Liceul Pedagogic 

Preparandia Dimitrie Ţichindeal (local str. Draglina nr.7) 

686.428,42  

 

 

Din care: 

Racorduri agent termic și instalaţii termice interioare: Cămin vizitare carosabil – 4 buc.; 

Ţeavă preizolată menajeră Dn54/125 – 54 ml; 

530.941,90  

 

Punct termic modul compact pentru preparare agent secundar 

Încălzire Q=500 KW, Q=165KW-a.c.m. 

Schimbător de căldură TIP B 70 L - 1 buc., Vas de expansiune de 500 l  1 buc., Boiler  

orizontal de 300 l - l buc., Pompă circulaţie dublă -1 buc. D=29,3mc/, H=6m CA, Pompă 

circulaţie accc - 1 buc. D=4mc/h, H=4,4 mCA 

155.486,52  

 

V. Reabilitare  (RK) cazane combustibili gazoși în vederea funcţionării la parametrii 

pentru blocurile 4 – 7 str. Tarafului Arad 

304.916 

 

 

Din care: 

Reparaţie capitală Bloc 4  76.229 lei 

Reparaţie capitală Bloc 5 76.229 lei 

Reparaţie capitală Bloc 6 76.229 lei 

Reparaţie capitală bloc 7 76.229 lei 

VI. Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou și pod rutier Micălaca 8.899.469,60 

 

Din care: 

Drumuri = 30217 mp 6.504.220,06  

 

Trotuare = 16.444 mp 

Reţele termice : ţeavă preizolată Dn=400mm; L= 316 ml 

941.124,98  

Iluminat public = 94 stâlpi 867.803,21  



Reţele termice : ţeavă preizolată Dn=400mm; L= 316 ml 586.321,35 

VII. Amenajare bandă suplimentară de coborâre de pe Podul Decebal (inclusiv SF) 996.114,29 

 

VIII. Drumuri Calea Lipovei  -Imașului 800.525,27 

 

Din care: 

Drumuri de beton, L=235 ml; l=7ml 312.550  

Trotuare beton, L=620ml; l=1,5ml 177.543,20 

Alei betonate, L=66 ml; l=1,5ml; L=25 ml; l=3 ml 24.913,32 

Platforme betonate, S=1.500mp 285.518,75 

IX. Drumuri și alei zona locuinţe Maiakovski 1.461.389,69 

Din care: 

Drumuri beton, L=367 ml; l=7ml 478.800  

Alei beton, L=153ml; l=3,5ml 101.745  

Platforme betonate, S=2.160 mp 410.400  

Trotuare beton, L= 290mp; l=2m, L= 795mp, l=1,5m, L= 906mp; l=1m 470.444,69  

X. Amenajare acces Ștrand Neptun, inclusiv etapa II sens giratoriu 1.608.259,01 

 

Din care: 

Drumuri: Carosabil structură =   804,50 mp (sens giratoriu) + 2.400 mp  (parcare) = 3204,50 

mp 

1.222.276,85  

 

Trotuare: Trotuar structură = 234 mp (sens giratoriu + 426,70mp (parcare) = 660,70mp  160.825,90  

 

Zone verzi: 600 mp (sens giratoriu) + 863 mp (parcare) = 1.463 mp 32.165,18  

 

Canalizare pluvială - sens giratoriu: Guri scurgere    = 12 buc, Cămine              =   6 buc, 

Canal pluvial  L= 45ml, Dn400,  

Canalizare pluvială - sens giratoriu: Guri scurgere = 20 buc, Cămine           =   13 buc,  

Canal pluvial L= 240ml, Dn400; 

192.991,08  

 

XI. Taxă de racordare alimentare cu energie electrică la Fântâna Arteziană sala 

Polivalentă 

27.052,63  

 

XII. Refaceri rosturi și pasaje (Pod Subcetate) 849.381,39  

XIII. Confecţionare și montare stâlpi pentru iluminat pe Podul rutier Subcetate 14.685,79 

 

XIV. Modernizare str. Cocorilor 5.140.698,79  

 

Din care:  

Drumuri asfaltate S=24.811,5mp 4.393.043,23  

Trotuare: S= 5.832 mp 580.817,75  

Reţea de telefonie L= 96 ml 88.637,37  

Reţea gaze naturale L=96 ml 24.789,03 

Racord electric la staţii de pompare  53.411,41 

XV. Utilităţi blocuri de locuinţe S+P+3E, Str. N. Titulescu 566.122,64 

Din care: 

Reţele gaze naturale Ţeavă DN80mm L=185 m 66.045  

Branșament gaze naturale 3 buc. L=75m 16.957,5 

Reţele termice: Conductă oţel preizolat L=75m 49.504  

Drumuri: alei carosabile S= 1200mp,  

-alei pietonale S=450mp 

242.760  

64.260  

Zone verzi: S=180mp 19.136  

Reţea canalizare pluvială: Dn400mm, L=1600m, Cămine=36 buc, Guri scurgere = 63 buc 107.460,14  

XVI. Utilităţi la bloc locuinţe S+P+3E str. Gh. Ciuhandru – etapa I 524.493,48  

Din care: 

Alei carosabile S=1712 mp 146.193,60  

Alei pietonale S=739 mp 82.323,58  

Branșament apă, ţeavă polietilenă Dn63 11.434,47  

Zone verzi S= 1567 mp 11.697,01  



Reţea canalizare pluvială PVC Dn280mm L=205mm 62.831,76  

Reţea gaze naturale:  

Ţeavă polietilenă  DN63 L=75 ml 5.081,99  

Ţeavă polietilenă  DN90 L=160 ml 23.151,33  

Branșament DN32 L=12ml 7.254,75  

Post reglare măsurare 1 buc. 3.118,52  

Reţele termice:  

Ţeavă preizolată DN 57 L=220ml 49.305,10  

Ţeavă preizolată DN 76 L=80ml 25.085,06  

Ţeavă preizolată DN 89 L=35ml 12.110,03  

Iluminat public 16.781,12  

Alimentare cu energie electrică 1 buc. 68.125,16  

XVII. Utilităţi la bloc locuinţe S+P+3E, Str. Gh. Ciuhandru – etapa II 964.978,80 

Din care: 

Drumuri acces și parcări S=1392 mp 205.670,78  

Trotuare (pavele beton) S=846 mp 96.942,06  

Semnalizare rutieră (indicator circulaţie) 1 buc. 754,57  

Zone verzi S=1769 mp 46.222,55  

Branșament apă Ţeavă PE 63mm L=60ml 23.353,57  

Racord canal pluvial, L=439 ml 

- Ţeavă PVC 200 mm L=35ml 

- Ţeavă PVC 315 mm L= 256 ml 

- Ţeavă polipropilenă PP 125 mm L=148 ml 

112.317,74  

Reţele termice. L= 988 ml 

- Ţeavă preizolată neagră Dn=57+219mm L=460ml 

- Ţeavă preizolată zincată Dn3/4” + 4” L=528 ml 

314.840,25  

Reţele gaze: 

- Branșamente PE63 mm L=120ml 

- Post reglare (regulator presiune) 3 buc 

42.099,62  

Racord electric 122.777,66  

XVIII. Amenajări exterioare și utilităţi Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare 3.446.111,83  

 

Străzi adiacente S = 1582,3 mp 437.390,72  

Trotuare S= 1413,8 mp 137.919,16  

Trotuare și platforme cu pavaj piatră S=4.017 mp 392.004,29  

Pardoseli granit S = 1.390 mp 1.353.362,81  

Zone verzi S = 3.400 mp 58.350,73  

Port drapel = 1 buc 135.814,70  

Bazin decorativ S = 114,24mp 167.717,85  

Gard metalic decorativ L = 24,2 m 18.925,72  

Structură arc de triumf = 1 buc 368.811,56  

Instalaţie de spălat și udat zone verzi = 1 buc 28.105,71  

Alimentare  cu energie electrică și instalaţia de iluminat = 1 buc 329.118,84  

Dotari 18.589,74 

XIX. Refuncţionlizare clădire, Grădiniţa PP nr. 4 

Servicii de autorizare PSI, Autorizaţie nr. 62/14/SU-AR 

8.760  

XX. Bloc de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 32 ap. (bloc 8), Taxă branșare gaze 

naturale  

2.380,80 

XXI. Reamenajare zonă de agrement Pădurice  

Upgradare – Update show multimedia fântână muzicală 

67.952 

 

XXII. Locuri de joacă la unităţi de învăţământ preșcolar (15 grădiniţe) 159.247  

Grădinita PN 2-Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 2 buc. 13.020 

Grădinita PP 1-Carusel rotativ 1 buc., balansoar 2 buc., bănci parc 4 buc. 7.564 

Grădinita PN 6-Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., carusel rotativ 1 buc. 7.936 

Grădinita PP CURCUBEUL COPIILOR- Hinta 5 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept 

cu turn 2 buc. 

17.360 

Grădinita PP 9- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc. 9.548 



Grădinita PN 7- Hinta 3 buc., balansoar 2 buc., carusel rotativ 1 buc., banci de parc 4 buc., 

groapa de nisip 1 buc. 

13.888 

Grădinita PP 8- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., pavaj cauciuc 

1 mp., groapa de nisip 1 buc.  

9.827 

Grădinita PP FURNICUTA- Hinta 3 buc., carusel rotativ 1 buc., tobogan drept cu turn 1 

buc., groapa de nisip 1 buc., pavaj cauciuc 1 mp.,  

13.237 

Grădinita PP MAMARUTA – Hinta 3 buc., balansoar 2 buc., groapa de nisip 1 buc. 9.548 

Grădinita PP 22-Hinta 2 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., balansoar 2 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1 mp. 

10.943 

Grădinita PP 14-Hinta 2 buc. 3.720  

Grădinita PP 3-Hinta 2 buc., tobogan spiral cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1mp.  

10.943 

Grădinita PN 11- Hinta 2 buc., tobogan spiral cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., pavaj de cauciuc 1mp 

10.199 

Grădinita PP 11 – Hinta 2 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., balansoar 1 buc., groapa de 

nisip 1 buc., carusel rotativ 1 buc., pavaj de cauciuc 1 mp. 

11.687 

Grădinita PN 26- Hinta 2 buc., balansoar 1 buc., tobogan drept cu turn 1 buc., pavaj 

cauciuc 1 mp., groapa de nisip 1 buc.  

9.827  

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ______/__________2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

    

 

Punctul IX – subpunctul 7 al obiectivului - Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale 

serviciilor de canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – 

cartier Gai  

 

7 Ministaţii de pompare – menajer  1.856.725,17 lei 

 Din care: 

Ministaţie de pompare – str. Agricultorilor intersecţie cu str. 

Retezat (CP 1) 

2 buc. pompe Q=4,0 l/s, 

P=1,3 kw 

308.454,17 

Ministaţie de pompare – str. Radu Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda (CP 2) 

2 buc. pompe Q=3,5 l/s, 

P=1,2 kw 

308.454,22 

Ministaţie de pompare – str. Tribunul Corcheș intersecţie cu 

str. Fagului (CP 3) 

2 buc. pompe Q=23,47 l/s, 

P=1,3 kw 

314.452,19 

Ministaţie de pompare – str. Șt. Teneţchi intersecţie cu str. 

Fântânii (CP 4) 

2 buc. pompe Q=8,92 l/s, 

P=1,3 kw 

308.455,21 

Ministaţie de pompare – str. Bogdan Voievod intersecţie cu str. 

Dunării (CP 5) 

2 buc. pompe Q=8,14 l/s, 

P=1,3 kw 

308.455,19 

Ministaţie de pompare – str. Ion Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6) 

2 buc. pompe Q=6,5 l/s, 

P=2,4 kw 

308.454,19 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65963/22.10.2015 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad”,  proiect în 

susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Întrucât au fost realizate investiţii la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, prin 

ordonatorul principal de credite, consider necesar şi oportun promovarea unui proiect de hotărâre 

privind cuprinderea acestora în patrimoniul public al unităţii administrativ-teritoriale. 

  

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 65966/22.10.2015 

 

R A P O R T 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 65963/22.10.2015 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad; 

 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiţii la bunuri aparţinând patrimoniului public al Municipiului Arad;  

 - Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 39253/2015 și 50660/2015, privind propunerea de 

introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a investiţiilor realizate; 

-  art. 3, alin. (4) la Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Adresa SC Companiei de Apă Arad SA nr.21186/18.09.2015, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 58784/18.09.2015 referitoare la îndreptarea erorii cuprinsă în Anexa nr. 2 la Hotărârea 

nr.234/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

P R O P U N E M: 

 

1.  modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al Municipiului Arad, prin 

includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexa nr. 1 , care face parte integrantă din proiectul de 

hotărâre; 

 

2. modificarea în mod corespunzător a contractelor de administrare încheiate în baza  Hotărârii nr. 

206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, potrivit Anexei nr.1 la proiectul de hotărâre; 

 

3. îndreptarea erorii materiale la punctul IX – subpunctul 7 din Anexa 1 la Hotărârea nr. 291/2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, conform anexei nr. 2 la proiectul de hotărâre; 

 

4. îndreptarea erorii materiale din Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 234/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad, în sensul eliminării „racordurilor de canalizare de pe str. Vadului nr. 12, 13, 14, 15, 

şi 16”  de la nr. crt. 196, 197, 198, 199 şi 200 şi corectarea valorii de inventar a obiectivului înregistrat 

cu nr. de inventar 4604146 – „RETEA - STR.BULGARĂ CM1-CM11”, de la 78.213,43 lei la 83.161,89 

lei. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


